<sup>1</sup> RA 344, 191, 528; 347, 162; 348, 604. Cfr. AO. nr. 1082, 1179; VA IV, 62, 117.

<sup>2</sup> RA 339, 268; 344, 198, 459, 528; 347, 157. Cfr. AO passim, insbesondere nr. 1293; VA III, 443; IV, 30, 159, 340, 341.

<sup>3</sup> RA 331, 490; 344, 157, 280, 480.

Sabaudiae ad priorem majoris Carthusiae,“ 15 fl. am 16. Okt. 1413, vier Wochen später als „accessurus Majoricas“ 20 fl., am 27. Juni 1414 „pro supportandis necessitatibus“ 43 fl. Cam. 6 sol., am 15. Jan. 1414 aber der Prior majoris Carthusiae „pro expensis per eum factis,“ der vorgenannte Prior Johannes „et alii Carthusiani laborantes pro negotiis Ecclesiae“ zusammen 150 fl. Arag.<sup>1</sup> — Elias Rasini O. Praed. erhielt am 25. März 1415 als „accessurus de curia Rom. ad comitatum Fuxi“ 10 fl. Arag. und sein Ordensmitbruder Johannes de Ponteveteri am 15. Dez. 1415 als „accessurus cras ad nonnullas partes Castellae super certis negotiis sibi commissis“ 25 fl. Arag. und am 19. Aug. 1416 „pro expensis pro coquina“ 13 fl. Cam. 28 sol., am folgenden Tage aber als „iens ad partes Castellae super quibusdam negotiis dnum. pp. tangentibus“ pro expensis itineris 10 fl. Arag.<sup>2</sup>

6, Wenn auch nicht mehr recht im Rahmen unsers Themas befindlich, sollen nachstehend doch noch jene Auszahlungen der päpstl. Kammer Klemens' VII und Benedikts XII, welche in Form von Almosen an Religiösen und religiöse Institute gemacht wurden, hier angeführt werden. Insbesondere erregen da die Zuwendungen an einige Generalkapitel verschiedener Orden unser Interesse. So erhielten aus diesem Anlass der Dominikaner-Prior von Besançon, Petrus de Gebennis, und sein Socius Petrus Bonivini „pro eorum capitulo generali celebrando“ 10 fl.<sup>3</sup> Am 14. Juni 1386 erhielt Laurentius Ropoinq servitor buticulariae dni. pp. „pro 2 botis vini de Burgundia per ipsum emptis in coena diei Pentecostes proxime praeteriti pro capitulo generali fratrum Praed. ultra alias 5, quas emerat pro prandio,“ 25 fl. curr.; item „pro 400 vitris et 100 pitalfis de terra dicta die perditis ac pro 6 hominibus pro portando vinum cum barrilis per totam diem et pro loquerio 12 barrilorum“ 7 fl. curr. 6 sol.

<sup>1</sup> RA 344, 373, 382, 415, 425, 486. Der obengenannte Prior von Grandchartreuse war Bonifatius Ferrarii, Bruder des weiter oben (S. 338) erwähnten Dominikaners Vincenz Ferrarii und gleichfalls ein treuer Anhänger Benedikts XIII. Er erhielt aus der päpstl. Kasse am 16. Jan. 1412 ein Geschenk von 100 fl. Arag. und am 17. Nov. 1415 „pro emendo uno equo et una azenula sibi necessariis 50 fl. Arag. oder =  $36\frac{2}{3}$  fl. Cam. (RA 339, 295; 348, 583). Vgl. oben I, 39, und VA IV, 570 (s. v. Ferrer Boniface).